
ф>> 
~~(®)— 

Администрация Ненецкого автономного округа 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 08 апреля 2016 г. № 109-п 
г. Нарьян-Мар 

О внесении изменений в Порядок предоставления мер 
социальной поддержки по оплате жилого помещения 
и коммунальных услуг в денежной форме отдельным 

категориям граждан 

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации 
Ненецкого автономного округа в соответствие с законодательством 
Российской Федерации Администрация Ненецкого автономного округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Порядок предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в денежной 
форме отдельным категориям граждан, утвержденный постановлением 
Администрации Ненецкого автономного округа от 19.02.2014 № 64-п 
(с изменениями, внесенными постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа от 26.06.2014 № 226-п), изложив его в новой редакции 
согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его 
официального опубликования и распространяет свое действие на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года. 

Первый зам 
Ненецкого £0 С.А. Ружников 



Приложение 
к постановлению Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 08.04.2016 № 109-п 
«О внесении изменений в Порядок 
предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг 
в денежной форме отдельным 
категориям граждан» 

Порядок 
предоставления мер социальной поддержки 

по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
в денежной форме отдельным категориям граждан 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 3 статьи 
14 закона Российской Федерации от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной 
защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС», Федеральным законом от 12.01.1995 
№ 5-ФЗ «О ветеранах», статьей 2 закона Ненецкого автономного округа 
от 20.12.2013 № 121-оз «О мерах социальной поддержки отдельных 
категорий граждан, проживающих на территории Ненецкого автономного 
округа», статьей 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и устанавливает 
с учетом требований части 3 статьи 160 Жилищного кодекса Российской 
Федерации правила назначения, предоставления, отказа в предоставлении, 
приостановления и возобновления предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан в денежной форме (далее - мера социальной 
поддержки). 

2. Право на предоставление мер социальной поддержки имеют 
следующие категории граждан, проживающие на территории Ненецкого 
автономного округа: 

1) ветераны труда; 
2) ветераны труда Ненецкого автономного округа; 
3) лица, награжденные до 1 января 2007 года Почетной грамотой 

Ненецкого автономного округа; 
4) лица, выполнявшие в период прохождения военной службы по 

призыву задачи в условиях чрезвычайного положения, при вооруженных 



конфликтах и боевых действиях, установленных федеральным 
законодательством; 

5) лица, проработавшие в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 
1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 
оккупированных территориях СССР, либо награжденные орденами или 
медалями СССР за самоотверженный труд в период Великой Отечественной 
войны; 

6) лица, подвергшиеся политическим репрессиям и впоследствии 
реабилитированные (далее также - реабилитированные лица); 

7) лица, признанные пострадавшими от политических репрессий; 
8) ветераны военной службы; 
9) ветераны государственной службы; 
10) граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь и другие 

заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации последствий 
катастрофы на Чернобыльской АЭС; 

11) инвалиды вследствие чернобыльской катастрофы из числа: 
граждан (в том числе временно направленных или командированных), 

принимавших участие в ликвидации последствий катастрофы в пределах 
зоны отчуждения или занятых на эксплуатации или других работах на 
Чернобыльской АЭС; 

военнослужащих и военнообязанных, призванных на специальные 
сборы и привлеченных к выполнению работ, связанных с ликвидацией 
последствий чернобыльской катастрофы, независимо от места дислокации и 
выполнявшихся работ, а также лиц начальствующего и рядового состава 
органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы, 
проходивших (проходящих) службу в зоне отчуждения; 

граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных из зоны 
отселения либо выехавших в добровольном порядке из указанных зон после 
принятия решения об эвакуации; 

граждан, отдавших костный мозг для спасения жизни людей, 
пострадавших вследствие чернобыльской катастрофы, независимо от 
времени, прошедшего с момента трансплантации костного мозга, и времени 
развития у них в этой связи инвалидности; 

12) инвалиды войны; 
13) участники Великой Отечественной войны из числа лиц, 

относящихся к: 
военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), 

проходившим военную службу (включая воспитанников воинских частей и 
юнг) либо временно находившихся в воинских частях, штабах и 
учреждениях, входивших в состав действующей армии в период гражданской 
войны, период Великой Отечественной войны или период других боевых 
операций по защите Отечества, а также партизанам и членам подпольных 
организаций, действовавших в период гражданской войны или период 



Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях 

СССР; 
военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам 

рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов 
государственной безопасности, проходившим в период Великой 
Отечественной войны службу в городах, участие в обороне которых 
засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, 
установленных для военнослужащих воинских частей действующей армии; 

лицам вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов 
внутренних дел, органов государственной безопасности, занимавшим в 
период Великой Отечественной войны штатные должности в воинских 
частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, 
либо находившихся в указанный период в городах, участие в обороне 
которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных 
условиях, установленных для военнослужащих воинских частей 
действующей армии; 

сотрудникам разведки, контрразведки, выполнявшим в период Великой 
Отечественной войны специальные задания в воинских частях, входивших в 
состав действующей армии, в тылу противника или на территориях других 
государств; 

работникам предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, 
переведенным в период Великой Отечественной войны на положение лиц, 
состоящих в рядах Красной Армии, и выполнявшим задачи в интересах 
армии и флота в пределах тыловых границ действующих фронтов или 
операционных зон действующих флотов, а также работникам учреждений и 
организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), 
корреспондентам центральных газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и 
радио, кинооператоры Центральной студии документальных фильмов 
(кинохроники), командированным в период Великой Отечественной войны в 
действующую армию; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам 
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов 
государственной безопасности, бойцам и командному составу 
истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, 
принимавшим участие в боевых операциях по борьбе с десантами 
противника и боевых действиях совместно с воинскими частями, 
входившими в состав действующей армии, в период Великой Отечественной 
войны, а также принимавшим участие в боевых операциях по ликвидации 
националистического подполья на территориях Украины, Белоруссии, 
Литвы, Латвии и Эстонии в период с 1 января 1944 года по 
31 декабря 1951 года. Лицам, принимавшим участие в операциях по боевому 
тралению в подразделениях, не входивших в состав действующего флота, в 
период Великой Отечественной войны, а также привлекавшимся 
организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к 



разминированию территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной 
техники в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года; 

лицам, принимавшим участие в боевых действиях против фашистской 
Германии и ее союзников в составе партизанских отрядов, подпольных 
групп, других антифашистских формирований в период Великой 
Отечественной войны на территориях других государств; 

лицам, награжденным медалью «За оборону Ленинграда», инвалидам с 
детства вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми 
действиями в период Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 

14) ветераны боевых действий из числа лиц, относящихся к: 
военнослужащим, в том числе уволенные в запас (отставку), 

военнообязанным, призванным на военные сборы, лицам рядового и 
начальствующего состава органов внутренних дел и органов 
государственной безопасности, работникам указанных органов, работникам 
Министерства обороны СССР и работникам Министерства обороны 
Российской Федерации, сотрудникам учреждений и органов 
уголовно-исполнительной системы, направленных в другие государства 
органами государственной власти СССР, органами государственной власти 
Российской Федерации и принимавшим участие в боевых действиях при 
исполнении служебных обязанностей в этих государствах, а также 
принимавшим участие в соответствии с решениями органов государственной 
власти Российской Федерации в боевых действиях на территории Российской 
Федерации; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам 
рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов 
государственной безопасности, лицам, участвовавшим в операциях при 
выполнении правительственных боевых заданий по разминированию 
территорий и объектов на территории СССР и территориях других 
государств в период с 10 мая 1945 года по 31 декабря 1951 года, в том числе 
в операциях по боевому тралению в период с 10 мая 1945 года по 
31 декабря 1957 года; 

военнослужащим автомобильных батальонов, направлявшихся в 
Афганистан в период ведения там боевых действий для доставки грузов; 

военнослужащим летного состава, совершавших с территории СССР 
вылеты на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых 
действий; 

15) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», 
признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и 
других причин (кроме лиц, инвалидность которых наступила вследствие их 
противоправных действий); 

16) нетрудоспособные члены семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов боевых 
действий, состоявшие на его иждивении и получающие пенсию по случаю 
потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с 
пенсионным законодательством Российской Федерации; 



17) граждане имеющие право на получение мер социальной поддержки, 
предусмотренных статьей 17 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

18) граждане, достигшие возраста 70 лет, за исключением граждан, 
указанных в подпункте 22 настоящего пункта, являющиеся одиноко 
проживающими неработающими собственниками жилых помещений в 
многоквартирных домах; 

19) граждане, достигшие возраста 70 лет, за исключением граждан, 
указанных в подпункте 23 настоящего пункта, являющиеся собственниками 
жилых помещений в многоквартирных домах и проживающие в составе 
семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан 
пенсионного возраста; 

20) граждане, достигшие возраста 80 лет, являющиеся одиноко 
проживающими неработающими собственниками жилых помещений в 
многоквартирных домах; 

21) граждане, достигшие возраста 80 лет, являющиеся собственниками 
жилых помещений в многоквартирных домах и проживающие в составе 
семьи, состоящей только из совместно проживающих неработающих граждан 
пенсионного возраста. 

3. Лицам, проживающим на территории Ненецкого автономного округа 
и имеющим звание «Ветеран труда» или звание «Ветеран труда Ненецкого 
автономного округа», ветеранам военной службы, ветеранам 
государственной службы, лицам, награжденным до 1 января 2007 года 
Почетной грамотой Ненецкого автономного округа, мера социальной 
поддержки предоставляется при достижении ими возраста, дающего право на 
получении страховой пенсии по старости в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

4. Нетрудоспособным членам семьи (супруге, супругу, детям, не 
достигшим возраста 18 лет) ветеранов труда, ветеранов труда Ненецкого 
автономного округа, ветеранов военной службы, ветеранов государственной 
службы и лиц, награжденных до 1 января 2007 года Почетной грамотой 
Ненецкого автономного округа, при достижении ими возраста, дающего 
право на получение пенсии по старости, проживающим совместно с ними и 
находящимся на их полном содержании, предоставляется мера социальной 
поддержки в размере 50 процентов оплаты занимаемой общей площади 
жилых помещений независимо от вида жилищного фонда в пределах 
социальной нормы площади жилья. 

5. Членам семей реабилитированных лиц (супругу, супруге, детям, не 
создавшим собственные семьи), проживающим совместно с 
реабилитированными лицами предоставляется мера социальной поддержки в 
размере 50 процентов занимаемой общей площади жилых помещений и 
стоимости коммунальных услуг в пределах нормативов потребления 
указанных услуг. 



6. Меры социальной поддержки предоставляются: 
1)для категорий граждан, указанных в подпунктах 1-6, 8, 9 пункта 2 

настоящего Порядка в размере: 
50 процентов занимаемой общей площади жилых помещений в 

пределах установленной социальной нормы площади жилья; 
50 процентов стоимости коммунальных услуг в пределах 

установленных законодательством Ненецкого автономного округа 
нормативов потребления указанных услуг (холодное водоснабжение, горячее 
водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, 
отопление), предоставленных в жилом помещении и в процессе 
использования общего имущества в многоквартирном доме, а также в жилом 
помещении в домовладении независимо от форм собственности жилищного 
фонда; 

2) для категории граждан, указанных в подпункте 7 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

оплаты занимаемой общей площади жилых помещений в пределах 
установленной социальной нормы площади жилья; 

оплата стоимости коммунальных услуг независимо от формы 
собственности жилищного фонда в пределах нормативов потребления 
указанных услуг; 

оплаты стоимости твердого топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению на территории Ненецкого 
автономного округа, проживающему в домах, имеющих печное отопление; 

3)для категорий граждан, указанных в подпунктах 10, 11 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, 
включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой общей площади 
жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов и 
в приватизированных жилых помещениях соответственно (в пределах норм, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации), в том числе 
проживающим совместно с ними членам их семей; 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, но не более 50 процентов указанного взноса, рассчитанного исходя из 
минимального размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный 
метр общей площади жилого помещения в месяц, установленного 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа, и 
занимаемой общей площади приватизированных жилых помещений 
(в пределах норм, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации), в том числе проживающим совместно с ними членам их семей; 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в 



многоквартирном доме, независимо от вида жилищного фонда, а также за 
отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в 
многоквартирном доме; 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии 
указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается 
исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению в Ненецком автономном округе, и 
транспортных услуг для доставки этого топлива - при проживании в домах, 
не имеющих центрального отопления. 

Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, и не 
распространяются на установленные Правительством Российской Федерации 
случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг; 

4) для категории граждан, указанных в подпункте 12 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения исходя 
из занимаемой соответственно нанимателями либо собственниками общей 
площади жилых помещений (в коммунальных квартирах - занимаемой жилой 
площади); 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа, и занимаемой общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади); 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии 
указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается 
исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению в Ненецком автономном округе, и 
транспортных услуг для доставки этого топлива - при проживании в домах, 
не имеющих центрального отопления. Обеспечение топливом инвалидов 
войны производится в первоочередном порядке. 



Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, а также членам 
семей инвалидов войны, совместно с ними проживающим, и не 
распространяются на установленные Правительством Российской Федерации 
случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг; 

5) для категории граждан, указанных в подпункте 13 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, 
включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно 
нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семей участников Великой Отечественной войны, совместно с ними 
проживающим; 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа, и занимаемой общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семей участников Великой Отечественной войны, совместно с ними 
проживающим; 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии 
указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается 
исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки 
этого топлива - при проживании в домах, не имеющих центрального 
отопления. Обеспечение топливом участников Великой Отечественной 
войны производится в первоочередном порядке. 

Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, и не 
распространяются на установленные Правительством Российской Федерации 



случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг; 

6) для категории граждан, указанных в подпункте 14 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, 
включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно 
нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади); 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного нормативным правовым актом Ненецкого 
автономного округа, и занимаемой общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади). 

Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, а также членам 
семей ветеранов боевых действий, совместно с ними проживающим; 

7) для категории граждан, указанных в подпункте 15 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, 
включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно 
нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семей лиц, указанных в подпункте 16 пункта 2 настоящего Порядка, 
совместно с ними проживающим; 

взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 
доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа, и занимаемой общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семей лиц, указанных в подпункте 16 пункта 2 настоящего Порядка, 
совместно с ними проживающим; 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 



10 

учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии 
указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается 
исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки 
этого топлива - при проживании в домах, не имеющих центрального 
отопления. Обеспечение топливом лиц, указанных в подпункте 16 пункта 2 
настоящего Порядка, производится в первоочередном порядке. 

Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 
жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, и не 
распространяются на установленные Правительством Российской Федерации 
случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг; 

8) для категории граждан, указанных в подпункте 16 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в размере 50 процентов: 

платы за наем и (или) платы за содержание жилого помещения, 
включающей в себя плату за услуги, работы по управлению 
многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме, исходя из занимаемой соответственно 
нанимателями либо собственниками общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий, совместно с ним 

проживавшим; 
взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном 

доме, рассчитанного исходя из минимального размера взноса на капитальный 
ремонт на один квадратный метр общей площади жилого помещения в 
месяц, установленного постановлением Администрации Ненецкого 
автономного округа, и занимаемой общей площади жилых помещений 
(в коммунальных квартирах - занимаемой жилой площади), в том числе 
членам семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий, совместно с ним 
проживавшим; 

платы за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, 
тепловую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в 
многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях 
содержания общего имущества в многоквартирном доме; 

платы за коммунальные услуги, рассчитанной исходя из объема 
потребляемых коммунальных услуг, определенного по показаниям приборов 
учета, но не более нормативов потребления, утверждаемых в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке. При отсутствии 
указанных приборов учета плата за коммунальные услуги рассчитывается 



11 

исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке; 

оплаты стоимости топлива, приобретаемого в пределах норм, 
установленных для продажи населению, и транспортных услуг для доставки 
этого топлива - при проживании в домах, не имеющих центрального 
отопления. Обеспечение топливом семей погибших (умерших) инвалидов 
войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых 

действий производится в первоочередном порядке. 
Меры социальной поддержки предоставляются лицам, проживающим в 

жилых помещениях независимо от вида жилищного фонда, и не 
распространяются на установленные Правительством Российской Федерации 
случаи применения повышающих коэффициентов к нормативам потребления 
коммунальных услуг. 

Меры социальной поддержки предоставляются независимо от того, кто 
из членов семьи погибшего (умершего) инвалида войны, участника Великой 
Отечественной войны, ветерана боевых действий является нанимателем 
(собственником) жилого помещения; 

9) для категории граждан, указанных в подпункте 17 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется компенсация расходов на оплату 
жилых помещений и коммунальных услуг в соответствии со статьей 17 
Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»; 

10) для категорий граждан указанных в подпунктах 18, 19 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется по их выбору по месту жительства или 
по месту пребывания на территории Ненецкого автономного округа 
компенсация в размере 50 процентов расходов по оплате взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме; 

11) для категорий граждан указанных в подпунктах 20, 21 пункта 2 
настоящего Порядка, предоставляется по их выбору по месту жительства или 
по месту пребывания на территории Ненецкого автономного округа 
компенсация в размере 100 процентов расходов по оплате взноса на 
капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме. 

7. В целях предоставления мер социальной поддержки, 
предусмотренных подпунктами 11, 12 пункта 6 настоящего Порядка, размер 
компенсации расходов по оплате взноса на капитальный ремонт общего 
имущества в многоквартирном доме рассчитывается исходя из минимального 
размера взноса на капитальный ремонт на один квадратный метр общей 
площади жилого помещения в месяц, установленного Администрацией 
Ненецкого автономного округа, и размера регионального стандарта 
нормативной площади жилого помещения, используемой для расчета 
субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, и не 
включает расходы собственников жилых помещений в многоквартирном 
доме на уплату пеней в связи с ненадлежащим исполнением обязанности по 
уплате взносов на капитальный ремонт. 



12 

8. Заявление о предоставлении мер социальной поддержки (далее -
заявление) представляется гражданином в государственное казенное 
учреждение Ненецкого автономного округа «Отделение социальной защиты 
населения» (далее - Учреждение) по форме согласно Приложению к 
настоящему Порядку. 

По выбору гражданина заявление представляется им в Учреждение на 
бумажном носителе посредством личного обращения или путем направления 
по почте, либо в форме электронного документа с использованием 
регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также 
через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 

9. Гражданин прилагает к заявлению следующие документы: 
копии заполненных страниц документа, удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации; 
справку о составе семьи (выписку из домовой книги (поквартирной 

карточки). 
10. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 1-9 

пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, прилагают к заявлению копии документов, 
подтверждающих факт проживания гражданина на территории Ненецкого 
автономного округа (в случае отсутствия регистрации по месту жительства 
или по месту пребывания). 

11. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 1 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы: 

копию удостоверения ветерана труда; 
копию пенсионного удостоверения. 
12. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 2 

пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы: 

копию удостоверения ветерана труда Ненецкого автономного округа; 
копию пенсионного удостоверения. 
13. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 3 

пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы: 

копии документов о награждении до 1 января 2007 года Почетной 
грамотой Ненецкого автономного округа; 

копию пенсионного удостоверения. 
14. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 4 

пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения ветерана 
боевых действий. 

15. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 5 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения о праве 



13 

на льготы для лиц, награжденных орденами и медалями СССР за 
самоотверженный труд и безупречную службу в годы Великой 
Отечественной войны. 

16. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 6 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию свидетельства для 
реабилитированных лиц. 

17. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 7 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию свидетельства для лиц, 
признанных пострадавшими от политических репрессий. 

18. Граждане, относящиеся к категории граждан, указанной в 
подпункте 8 пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в 
пункте 9 настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие 
документы: 

копию удостоверения ветерана военной службы; 
копию пенсионного удостоверения. 
19. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 9 

пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы: 

копию документа о присвоении звания «Ветеран государственной 
службы»; 

копию пенсионного удостоверения. 
20. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 10, 

11 пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения, 
получившего (ей) или перенесшего (ей) лучевую болезнь и другие 
заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС; ставшего (ей) инвалидом. 

21. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 12, 
13 пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения ветерана 
Великой Отечественной войны 

22. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 14 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения ветерана 
боевых действий. 

23. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 15 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают копию удостоверения к знаку 
«Жителю блокадного Ленинграда». 

24. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 16 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают справку с военного 
комиссариата о том, что они являются членами семей погибших (умерших) 



14 

инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны и ветеранов 
боевых действий. 

25. Граждане, относящиеся к категории, указанной в подпункте 17 
пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка к заявлению прилагают справку медико-социальной 
экспертизы. 

26. Граждане, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 
18-21 пункта 2 настоящего Порядка, кроме документов, указанных в пункте 9 
настоящего Порядка, к заявлению прилагают следующие документы: 

копию свидетельства о праве собственности на жилое помещение; 
копию трудовой книжки. 
27. Гражданин вправе не представлять документы, указанные в пунктах 

11-26 настоящего Порядка (за исключением документа, предусмотренного 
абзацем третьим пункта 26 настоящего Порядка). В этом случае Учреждение 
самостоятельно запрашивает указанные документы (их копии или 
содержащиеся в них сведения) в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, приобщает к заявлению имеющиеся в его 
распоряжении документы (их копии). 

28. Копии представляемых гражданином документов должны быть 
удостоверены нотариусом или другим должностным лицом, имеющим право 
совершать нотариальные действия, либо представлены с предъявлением 
подлинников. Копии документов, представленные с предъявлением 
подлинника, заверяются специалистом Учреждения или специалистом 
многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг, осуществляющими прием документов. 

29. Меры социальной поддержки предоставляются в денежной форме 
путем перечисления ежемесячно Учреждением денежных средств гражданам 
через кредитные организации, либо через организации федеральной почтовой 
связи. 

30. Меры социальной поддержки предоставляются гражданам со дня 
обращения за ними в Учреждение, но не ранее возникновения права 
гражданина на указанные меры. 

31. Днем обращения гражданина за предоставлением мер социальной 
поддержки считается день приема Учреждением заявления с прилагаемыми 
документами. 

При направлении заявления с прилагаемыми документами по почте 
днем обращения за предоставлением мер социальной поддержки считается 
дата, указанная на почтовом штемпеле организации федеральной почтовой 
связи по месту отправления данного заявления. 

При направлении заявления с прилагаемыми документами через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг днем обращения за предоставлением мер социальной 
поддержки считается день подачи заявления с прилагаемыми документами в 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг. 



15 

При подаче заявления с прилагаемыми документами в форме 
электронного документа с использованием регионального портала 
государственных и муниципальных услуг днем обращения за 
предоставлением мер социальной поддержки считается дата регистрации в 
Учреждении заявления с прилагаемыми документами, подписанного 
электронной подписью в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

32. Расчет денежной выплаты осуществляется организациями, 
производящими начисление взносов на капитальный ремонт, оплаты жилого 
помещения и коммунальных услуг, включая твердое топливо и сжиженный 
газ (далее - организации жилищно-коммунального хозяйства), исходя из 
установленной социальной нормы площади жилья (если иное не установлено 
законодательством), действующих ставок, тарифов и нормативов 
потребления (если иное не установлено законодательством), стоимости 
твердого топлива и сжиженного газа. 

33. Решение о предоставлении мер социальной поддержки или об 
отказе в предоставлении мер социальной поддержки принимается 
Учреждением в течение 20 календарных дней со дня подачи гражданином 
заявления о предоставлении мер социальной поддержки со всеми 
необходимыми документами и оформляется распоряжением Учреждения. 

Письменное уведомление о принятом решении направляется 
гражданину не позднее чем через 10 календарных дней со дня издания 
распоряжения о предоставлении мер социальной поддержки или об отказе в 
предоставлении мер социальной поддержки. 

34. Основаниями для отказа в предоставлении мер социальной 
поддержки являются: 

несоответствие гражданина критериям, установленным пунктом 2 
настоящего Порядка; 

непредставление документов, указанных в пункте 9 настоящего 
Порядка; 

непредставление документа, указанного в абзаце третьем пункта 26 
настоящего Порядка (для граждан, относящихся к категориям, указанным в 
подпунктах 18-21 пункта 2 настоящего Порядка). 

35. Учреждение в целях принятия решения о приостановлении 
предоставления мер социальной поддержки направляет в адрес организаций 
жилищно-коммунального хозяйства запросы о предоставлении информации, 
подтверждающей: 

отсутствие (наличие) у гражданина, претендующего на предоставлении 
мер социальной поддержки, задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг в течение двух и более месяцев подряд; 

заключение и (или) выполнение гражданином, претендующим на 
предоставлении мер социальной поддержки, соглашения по погашению 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (при 
наличии такого соглашения). 



16 

36. Решение о приостановлении предоставления мер социальной 
поддержки принимается Учреждением в следующих случаях: 

неполучение гражданином в течение трех месяцев подряд денежных 
выплат по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, получаемых 
через организации федеральной почтовой связи; 

наличие у гражданина задолженности по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг в течение двух и более месяцев подряд; 

незаключение и (или) невыполнение соглашения по погашению 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (при 

наличии такого соглашения). 
Решение о приостановлении предоставления мер социальной 

поддержки принимается Учреждением в течение 5 календарных дней со дня 
получения: 

от организаций федеральной почтовой связи информации о гражданах, 
которые не получали в течение трех месяцев денежные выплаты; 

от организаций жилищно-коммунального хозяйства информации о 
гражданах, имеющих задолженность по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг в течение двух и более месяцев подряд либо не 
заключивших и (или) невыполняющих соглашения по погашению 
задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных услуг (при 
наличии такого соглашения). 

Предоставление мер социальной поддержки приостанавливается с 
первого числа месяца, в котором наступили обстоятельства, вследствие 
которых гражданину приостановлено предоставление мер социальной 
поддержки. 

В случае принятия решения о приостановлении предоставления мер 
социальной поддержки Учреждение в течение 10 календарных дней 
направляет в адрес гражданина уведомление, содержащее информацию: 

о причинах приостановления предоставления мер социальной 
поддержки; 

о дате, с которой приостановлено предоставление мер социальной 
поддержки; 

о мерах, которые необходимо предпринять гражданину для 
возобновления получения мер социальной поддержки. 

Решение о возобновлении предоставления мер социальной поддержки 
принимается Учреждением в течение 5 календарных дней: 

со дня поступления в Учреждение информации об устранении причин, 
повлекших неполучение гражданином денежной выплаты в организации 
федеральной почтовой связи в течение трех месяцев подряд; 

со дня поступления в Учреждение от организаций 
жилищно-коммунального хозяйства информации об отсутствии у 
гражданина задолженности по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг в течение двух и более месяцев подряд или о заключении и (или) 
выполнении соглашения по погашению гражданином задолженности по 
оплате жилого помещения и коммунальных услуг. 



17 

Принятие Учреждением решения о возобновлении предоставления мер 
социальной поддержки, предоставление которых приостанавливалось, 
является основанием для предоставления мер социальной поддержки 
начиная с месяца, в котором принято решение об их возобновлении, за весь 

период, в течение которого предоставление мер социальной поддержки было 

приостановлено. 
37. Предоставление мер социальной поддержки прекращается с 

первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили 
обстоятельства, вследствие которых гражданином утрачено право на 
получение мер социальной поддержки. 

Решение о прекращении предоставления мер социальной поддержки 
гражданину оформляется распоряжением Учреждения. 

38. Учреждение: 
заключает с организациями жилищно-коммунального хозяйства, 

осуществляющими начисление платежей населению по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг, соглашения или договоры об 
информационном взаимодействии (далее - соглашение); 

ежемесячно, до 1 числа месяца, следующего за отчетным, формирует и 
актуализирует электронную базу данных получателей денежных выплат; 

ежемесячно, до 2 числа месяца, следующего за отчетным, передают 
организациям жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющим 
начисление платежей населению по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, списки граждан, имеющих право на предоставления 
мер социальной поддержки; 

после поступления списков установленного образца (в форме 
электронного документа) от организаций жилищно-коммунального хозяйства 
с указанием сумм начисленной денежной выплаты формируют и 
представляют до 8 числа каждого месяца выплатные документы по 
категориям граждан для непосредственного осуществления выплаты 
кредитными организациями и организациями федеральной почтовой связи. 

39. Организации жилищно-коммунального хозяйства, осуществляющие 
начисление платежей населению по оплате жилого помещения и 
коммунальных услуг, на основании заключенных соглашений с 
Учреждением ежемесячно, до 5 числа, представляют в Учреждение списки в 
форме электронного документа с указанием суммы начисленных денежных 
выплат за предыдущий месяц, получателей денежной выплаты, имеющих 
задолженность по оплате за жилое помещение и (или) коммунальные услуги 
в течение двух и более месяцев подряд (в том числе суммы задолженности), а 
также получателей денежной выплаты, незаключивших и (или) 
невыполняющих соглашение по погашению задолженности по оплате 
жилого помещения и коммунальных услуг (при наличии такого соглашения). 

40. Получатели мер социальной поддержки обязаны в 10-дневный срок 
сообщить в Учреждение о наступлении событий, влияющих на 
предоставление мер социальной поддержки. 



18 

41. Финансирование расходов на предоставление мер социальной 
поддержки, а также расходов, связанных с их доставкой и перечислением, 
осуществляется за счет средств окружного и федерального бюджетов. 



19 

Приложение 
к Порядку предоставления мер 
социальной поддержки по оплате 
жилого помещения и коммунальных 
услуг в денежной форме отдельным 
категориям граждан, утвержденному 
постановлением Администрации 
Ненецкого автономного округа 
от 19.02.2014 №64-п 

Директору государственного казенного 
учреждения Ненецкого автономного округа 
«Отделение социальной защиты населения» 

(инициалы, фамилия) 

ОТ 
(фамилия, имя, отчество заявителя) 

домашний адрес 

паспорт: серия номер 

(кем и когда выдан) 

телефон 

Заявление 
о предоставлении мер социальной поддержки 

Прошу предоставить мне меры социальной поддержки в виде: 

(указать меры социальной поддержки в соответствии с Порядком предоставления мер социальной 
поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в денежной форме отдельным категориям 
граждан) 

Денежные средства прошу 

(перечислить на счет в кредитной организации или осуществить доставку почтовым переводом 
через организацию федеральной почтовой связи) 

(указать номер счета и наименование кредитной организации или наименование организации 
федеральной почтовой связи) 



20 

К заявлению прилагаю: 

« » 20 г. 
(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 

Примечание: 
Выражаю свое согласие (далее - согласие) на обработку моих 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение, использование, распространение (передачу определенному кругу 
лиц), блокирование, уничтожение как с использованием средств 
автоматизации, так и без использования таких средств в ц$лях 
предоставления мер социальной поддержки и с целью статистических 
исследований. Перечень персональных данных, на обработку которых дается 
согласие, включает в себя любую информацию, представляемую в заявлении 
и других представляемых в уполномоченный орган документах в указанных 
выше целях. Согласие действует в течение всего срока предоставления 
выплат, а также в течение трех лет с даты прекращения обязательств сторон. 
Заявитель может отозвать настоящее согласие путем направления 
письменного заявления в уполномоченный орган, в этом случае 
уполномоченный орган прекращает обработку персональных данных, а 
персональные данные подлежат уничтожению не позднее чем через 3 года с 
даты прекращения обязательств сторон. Заявитель соглашается с тем, что 
указанные выше персональные данные являются необходимыми для 
заявленной цели обработки. 

Обязуюсь своевременно уведомлять в письменной форме 
государственное казенное учреждение Ненецкого автономного округа 
«Отделение социальной защиты населения» о выезде на постоянное место 
жительства за пределы Ненецкого автономного округа, изменении 
реквизитов счета в кредитной организации. 

« » 20 
(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 


